
De Vilde Svaner – Nivå, beretning fra lederne, grupperådsmøde 2026 

Efter at vi skiftede godt og grundigt ud i ledelserne i de enkelte grene i august 2024, og de fleste grene 
også skiftede mødetidspunkt, har der været relativt ro på i 2025.   

Den 22. april, når vi holder Møllevejsløb, vil mikroerne, minierne, krudtuglerne og troppen lade jer 
forældre prøve noget af det, de selv har arbejdet med i løbet af året. Så jeg vil ikke fortælle mere om de 
enkelte grenes ugentlige møder nu. 

Der har været de sædvanlige arrangementer i gruppen og divisionen: hJuleweekend i marts (hJulen 
varer jo som bekendt til påske), Møllevejsløb i april, divisionsturneringer i maj og juni, Svanegang med 
oprykning i august og Novemberdag i … november. Og så selvfølgelig juletræssalget i december, som 
Martin allerede har nævnt. 

For spejdere er sommerlejren årets store begivenhed, målet for alt det, man øver sig på i løbet af året.  

I år tog minier og krudtugler til Næsbycentret, som ligger midt på Sjælland mellem Ringsted og 
Næstved. Minierne var af sted i fire dage, mens krudtuglerne var der en hel uge. Vejret var varmt, så der 
blev leget noget med vand og spist en hel del is. Krudtuglerne var på hejk (vandretur) uden lederne, 
som ventede på dem ved den shelter, hvor de skulle overnatte. Selv om de blev uvenner mere end en 
gang undervejs, kom de frem i samlet trop og med højt humør. Der var også tid til at sejle på 
tømmerflåde på søen, tage en tur i smedjen, deltage i det store Scoobydoo-løb på fællesdagen, lave 
forsøg med Science-Piraterne, og selvfølgelig lave mad over bål og sove telt.  

Troppen og klanen kan åbenbart ikke få nok af at tage udenlands. Så de var på lejr på Vasarö, et 
spejdercenter på en hel ø nord for Stockholm. De tog derop med tog, bus og færge. Der var 5 skift 
undervejs, så det var lidt af en bedrift. Under lejren badede de, boede i telte og lavede mad på bål tre 
gange om dagen (svenskerne spiser varm mad til frokost), gik øen rundt ca. 7-8 km, var ude og sejle 
med to mindre sejlbåde, sejlede i kanoer og supboard, byggede tømmerflåde og havde kapsejlads, 
hvor troppen vandt over klanen, var på indendørs klatrebane og på forhindringsbane og en masse 
mere. De havde også lejrbål med en spejdergruppe fra Nordsverige, hvor de fik nye svenske 
spejdervenner. 

Mikroerne prøvede at arrangere en overnatning, men der var ikke nok, der ville være med. 
Spejdermusene var ikke på sommerlejr, men var på divisions-weekend i foråret til Arresø Centret. Det 
var en super tur med Pippi Langstømpe-tema hele lørdagen. 

Også i 2025 har vi haft spejdere på kursus. Vi har haft krudtugler og tropsspejdere på PUF og PLan. Og 
nogle af spejderne har også deltaget i forskellige løb som Spejder-5-kamp, 24-timers-løb, Natheik og 
Dinizuli. Hvis der ikke har været spejdere nok fra De Vilde Svaner med på et løb til at danne et sjak eller 
patrulje, har vores spejdere været rigtigt dygtige til at finde spejdere fra andre grupper, som de kan 
være sammen med. Jeg synes, det er sejt, når de tager af sted alene eller sammen med to, tre, fire 
spejderkammerater og uden ledere. Og når de kommer hjem, fulde af oplevelser og med nye 
færdigheder, føler man som leder, at man er lykkedes med et eller andet. Og spejderne – de finder nye 
kammerater, som de så kan tage på det næste løb eller kursus sammen med. 

Ledere kan også komme på kursus, og i september var fem ledere med på det kursus, der hedder klan-
leder-event. Det er et uddannelsesmarked, hvor man kan melde sig til forskellige moduler i løbet af 
weekenden. Der er både introduktion til spejderarbejdet for nye ledere og kursus for gruppeledere om 
deres rolle. Og så kan man også lære om at binde knob, lave mad over bål, bygge høje raftetårne med 



fokus på sikkerheden, vælge de rigtige lege til den rigtige situation, spejderhistorie, lære om 
spændende og lærerige videnskabsforsøg og se foredrag om fire spejderes tur over indlandsisen på 
ski. Der var også lejrbål krydret med gode spejderhistorier med bidrag fra dem, der var med i Det 
Danske Spejderkorps og Det Danske Pigespejderkorps for 100 år siden. 

Udover ledermøder 8-10 gange om året, har vi en lederweekend i oktober, hvor vi planlægger næste års 
spejderprogram. Vi holder også en sommerafslutning og en hyggelig aften med lækker aftensmad 
fredag før hJuleweekend. Nogen af os deltager i Roverløb i april, hvor Sankt Georgs Gilderne har lavet 
et løb for ledere, klanspejdere og bestyrelsesmedlemmer. Det er helt rart at have en dag, hvor man 
bare er spejder - uden at skulle planlægge noget selv. 

For et år siden startede vi en nyskabelse hos De Vilde Svaner: Den Eventyrlige Patrulje. Vi har en række 
ledere, som ikke mere er tilknyttet nogen gren, først og fremmest Jens Ishøy, Karsten, Pia og Bo. Pil og 
Sky kan heller ikke holde sig væk, selv om de har nok at lave hos Ramløsespejderne. Den Eventyrlige 
Patrulje holder et møde en gang om måneden kl. 16-20, med aftensmad ved 18-tiden. Nogle gange 
planlægger de gruppeaktiviteter, for eksempel løbet til hJuleweekenden, nogle gange laver de kursus 
for de andre ledere, for eksempel om knob, og nogle gange rydder de bare lidt op og hygger. Vi andre 
ledere er også inviteret til at deltage og spise med. Medlemmerne fra Den Eventyrlige Patrulje kommer 
også gerne og laver forløb for spejderne i grenene om ting, som de er særligt gode til. Jeg synes, det er 
blevet rigtigt vellykket. 

Desværre er der et par miniledere, der er stoppet. Rasmus holdt op som før sommerferien, og før jul 
holdt Jeppe også op. Kirsten, som kom med efter sommerferien, har meddelt, at hun stopper til 
sommer. Så til den tid er der kun Michelle og Miia som miniledere, forhåbentlig fortsat med hjælp fra 
Viktor og Simon fra troppen. 

Hos mikroerne har Hanne meddelt, at hun efter sommerferien vil koncentrere sig om spejdermusene, 
så her er der kun Miia tilbage, som dog får hjælp fra Sigyn fra Krudtuglerne.  

Så vi får brug for flere ledere hos mikroerne og minierne. Man behøver ikke at have været spejder før, 
for at blive leder, og man har lov til at komme og prøve det nogle gange, hvis man lige vil se, hvad det er 
for noget. 

Hos Spejdermusene har vi stadigvæk Hanne og Tante Tut, Krudtuglerne kører videre med Trine, Stina, 
Morten, Birka og Johan, troppen ledes dygtigt af Christopher, Jens Gandløse og Rikke, og så er Johan 
også fortsat klanleder. Og jeg, Jørgen, prøver at holde styr på dem alle sammen som gruppeleder. 

Lidt om, hvad der skal ske i år, 2026: 

Årets begivenhed bliver selvfølgelig sommerlejren, Spejdernes Lejr, som nogen af jer har hørt om 
tidligere i dag. Det bliver sjovt (for nogen igen) at opleve, hvordan det er at være 30-40.000 spejdere på 
lejr sammen. 

I år vil vi også gennemføre spejderdagen, som er en dag, hvor grupper over hele landet invitere lokale 
børn og unge til at prøve at være spejdere, i håbet om, at nogen af dem får lyst til at være med. Måske 
finder vi også nogle nye ledere. Det er den 10. maj. 

Derudover er der de sædvanlige ugentlige møder, gruppeture og divisionsarrangementer. Og så håber 
jeg, at endnu flere af de ældre spejdere og ledere vil tage på løb og kurser i løbet af året.  

 


